empresa EDITORA USINA DE CULTURA LTDA (USINA DE CULTURA), para a realização do 
curso in company, "Atuação institucional em relação ao assédio e a violência: (im) 
possibilidades a partir do trabalho de uma comissão", no período de 6 meses, de 13/11/2023 a 
13/04/2024, no valor total de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais).  

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.